

A
(20622)

(Printed Pages 4)

Roll No.

B.Com.LL.B.-IV Sem.

NS-3017

B.Com.LL.B. Examination, June-2022

Auditing

(BCL - 4002)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per Instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define and explain the term 'Auditing'?
'अंकेक्षण' शब्द को परिभाषित तथा स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

2. Explain meaning of Audit Notebook.
अंकेक्षण पुस्तिका के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
3. What do you mean by Audit of Purchases?
वस्तु के अंकेक्षण का अर्थ क्या है?
4. Explain the term Internal Control.
'आन्तरिक नियन्त्रण' शब्द को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the qualifications of an auditor.
एक अंकेक्षक की अर्हताओं को स्पष्ट कीजिए।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Auditing begins where accountancy ends." Explain how does Accountancy differs from Auditing?
"अंकेक्षण वहाँ शुरू होता है जहाँ लेखाकर्म समाप्त होता है।" स्पष्ट कीजिए! अंकेक्षण किस प्रकार लेखाकर्म से भिन्न है।
7. Discuss meaning of Audit Notebook?
What are the important contents of Audit Notebook.

NS-3017/2

अंकेक्षण पुस्तिका के सामान्य अर्थ की विवेचना कीजिए।
अंकेक्षण पुस्तिका के महत्वपूर्ण विषयवस्तु को समझाइये।

8. Explain meaning of test checking. What precautions should be taken into account in test checking?

परिक्षण जाँच के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। नमूना परिक्षण में क्या सावधानियाँ ली जानी चाहिए।

Section - C / खण्ड - स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Give detailed verification process of assets and liabilities.

सम्पत्तियों तथा दायित्वों के सत्यापन प्रक्रिया की विस्तृत विवेचना कीजिए।

10. What do you mean by audit of liabilities? Discuss the process of audit of following liabilities.

- (a) Capital
- (b) Outstanding expenses
- (c) Debentures

(d) Trade creditors

आप दायित्वों के अंकेक्षण से क्या समझते हैं। निम्नलिखित दायित्वों के अंकेक्षण-प्रक्रिया को विचारित कीजिए-

- (अ) पूँजी
- (ब) बकाया खर्च
- (स) ऋणपत्र
- (द) व्यापार-लेनदार

11. Discuss briefly the status of a company auditor in company organization.

एक कम्पनी संगठन में एक कम्पनी अंकेक्षक की स्थिति की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

12. What do you understand by internal control. What are its various elements? What are its advantages and limitations? आप आन्तरिक नियन्त्रण के विषय में क्या जानते हैं? इसके विभिन्न तत्व कौन से हैं? इसके क्या लाभ और हानियाँ हैं?

13. Explain meaning of Cost Audit. What factors to be considered in planning a cost audit?

लागत अंकेक्षण का क्या अर्थ है? लागत अंकेक्षण को नियोजित करते समय कौन-2 से घटकों को सन्दर्भित किया जाना चाहिए।